
 
 
 
 
 

 
 

Zpráva o činnosti muzea  
 

odborná část 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obsah 
 
 
 
 
 
I.  Charakteristika organizace 
II.   Sbírkotvorná činnost 
III.  Evidence a inventarizace 
IV.  Ochrana sbírek, konzervování, restaurování 
V.  Výzkumná a dokumentační činnost 
VI.  Prezentační činnost 
VII.  Publikační činnost 
VIII.  Ostatní odborná činnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Hermanová 

 

               
 



 3 

I.  Charakteristika organizace   
 
 
Historie Středočeského muzea není příliš dlouhá, sahá do padesátých let minulého století, co se však 
velikosti sbírek týče, patří muzeum mezi největší ve Středočeském kraji. Hlavním posláním instituce je 
sbírkotvorná činnost, péče o sbírky, jejich zkoumání a vystavování, plní vzdělávací funkci, 
zprostředkovává poznání z historie, kultury a přírody. Základní působnost muzea se vztahuje na 
Středočeský kraj.  
 
 
• právní forma: příspěvková organizace  

• zřizovatel: Středočeský kraj  

• objekty ve správě muzea:  
 
 

Roztoky – areál Braunerova mlýna – ředitelství, administrativní a odborná pracoviště, Ateliér 
Zdenky Braunerové (objekty areálu v rekonstrukci po povodni v roce 2013)  
 
Roztoky – areál zámku (kulturní památka) – výstavní prostory a stále expozice, depozitáře, 
odborná pracoviště 
 
Libčice n/Vl. – areál statku – archeologické pracoviště, depozitáře 
 
 
 

 
Areál Braunerova mlýna  

 
 



 4 

 

 
 
Ateliér Zdenky Braunerové a budova bývalého mlýna 
 

 
 



 5 

 
 
 

 
 
Areál zámku 
 

 
 



 6 

 
 

 
 
Areál zámku 

 

 
 

 
 



 7 

 
Areál statku v Libčicích nad Vltavou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

II. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST   
 
Středočeské muzeum spravuje dvě sbírky zapsané v Centrální evidenci sbírek ČR (CES): 

- Sbírka Středočeského muzea v Roztokách u Prahy – SČM ev. č. 001-07-31/019001  
dělená do sedmi podsbírek: 
1. Archeologická  
2. Botanická  
3. Etnografická 
4. Historická 
5. Písemnosti a tisky 
6. Zoologická 
7. Další – vzorkovnice keramiky ÚUŘ Štěchovice    

 
- Archeologická sbírka Středočeského muzea v Roztokách u Prahy – ASM ev. č. 002-05-

13/248002 
 

 
1. Nabývání sbírek 
 
1.1 Vlastní průzkumná a výzkumná činnost – Archeologické fondy 
 
Z důvodu nařízení zřizovatele ze dne 24. 1. 2007, kterým bylo ukončeno provádění hrazených ZAV 
byla vlastní archeologická sbírkotvorná činnost z velké většiny tvořena přírůstky ze staveb rodinných 
domů individuálních stavebníků. Žádný ZAV, které SM provedlo na základě tzv. expertní spolupráce 
s ARÚ AVČR, Praha, v.v.i. (zejména liniové stavby inženýrských sítí) nebyl shledán jako pozitivní. 
 
 

• Parcely - individuální výstavba RD – 21 akcí s pozitivním zjištěním 
 
 

 
Akce 

 
Lokalita 

 

 
Parcela 

ppč. 

 
Charakteristika 

 
Archeolog 

 

 

1 

 

 
Hostivice, 
k.ú. Hostivice 
 
 

 
 

1161/103 
RD 

 
Zachyceno rozsáhlé těžební soujámí. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – pozdní doba kamenná 
 

 
Petr Nový 
Eliška 
Kvěchová 

 
 
2 

 
 
Hostivice, 
k.ú. Hostivice 

 
 

1161/103 
 RD 

 
Zachyceno rozsáhlé těžební soujámí. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – pozdní doba kamenná 

 
Petr Nový 
Eliška 
Kvěchová 
 
 

 
 
3 

 
 
Hostivice, 
k.ú. Litovice 

 
 
 

1161/107 
RD 

 
Zachyceno 6 archeologických objektů. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – pozdní doba kamenná 

 
 
Petr Nový 
 

     



 9 

 
 
4 

 
 
Tuchoměřice, 
k.ú. Tuchoměřice 
 

 
 

306/40 
 garáž 

 
Zachyceny 3 rozsáhlé archeologické 
objekty nespecifické funkce. Exkavace  
na profilových řezech, vzorkování. 
Datace na základě typologie keramiky – 
mladší až pozdní doba bronzová 
 

 
 
Petr Nový 
 

 
 
5 

 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 

93/15 
RD 

 
Zachyceno celkem 13 archeologických 
objektů. Exkavace v ploše. Datace na 
základě typologie keramiky – pozdní 
doba kamenná – kultura s nálevkovitými 
poháry 
 

 
 
David 
Daněček 

 
 
 
6 

 
 
 
Hostivice, 
 k.ú. Hostivice 
 

 
 
 

116 
1/75 RD 

 
Zachyceny 2 archeologické objekty, 
pravděpodobně relikty po těžbě spraše. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – starší doba bronzová – 
kultura únětická 
 

 
 
 
Petr Nový 
 

 
 
 
7 

 
 
 
Hostivice, 
k.ú. Hostivice 
 

 
 
 

1161/76  
RD 

 
Zachyceno 9 archeologických objektů, 

   Sídlištní objekty a relikty po těžbě 
spraše. Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – starší doba bronzová – 
kultura únětická 

 

 
 
 
Petr Nový 
 

 
 
8 

 
 
Hostivice, 
k.ú. Hostivice 
 

 
 
1161/112 

RD 

 
Zachyceno rozsáhlé těžební soujámí. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – starší doba bronzová – 
kultura únětická 
 

 
 
 
Petr Nový 
 

 
 
 
9 

 
 
 
Hostivice, 
k.ú. Hostivice 
 

 
 
 
1161/100 

RD 

 
Zachycen 1 archeologický objekt, 
pravděpodobně relikt po těžbě spraše. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie  
keramiky – starší doba bronzová – 
kultura únětická 
 

 
 
Petr Nový 
Eliška 
Kvěchová 
 
 

 
 
10 

 
 
Hostivice, 
k.ú. Hostivice 
 

 
 
1161/237 

RD 

 
Zachyceno rozsáhlé těžební soujámí. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
 keramiky – starší doba bronzová – 
kultura únětická 

 
 
Petr Nový 
Eliška 
Kvěchová 



 10 

 
 
 
11 

 

 
 
Únětice, 
k.ú. Únětice 
 

 
 

 
316/9 

RD 

 
 
Zachycen 1 archeologický objekt. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – doba železná 
 

 
 
 
David 
Daněček 

 
 
12 

 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 

93/18 
RD 

 
Zachyceno celkem 11 archeologických  
objektů, z toho 7 žárových hrobů a 1 
hrob komorový. Exkavace v ploše. 
Datace na základě typologie keramiky – 
mladší doba bronzová kultura knovízská. 
 

 
 
David 
Daněček 

 
 
13 

 
 
Jeneč, 
k.ú. Jeneč 
 

 
 

365/32 
RD 

 
Zachycen 1 archeologický objekt 
nespecifické funkce. Exkavace na 
profilových řezech, vzorkování. Datace 
na základě typologie keramiky – starší 
doba železná 
 

 
 
 
Petr Nový 
 

 
 
 
14 

 
 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 
 
 

64/108 
RD 

 
Zachyceno 17 archeologických objektů, z 
toho 1 polozemnice (doba římská), 4 
sídlištní objekty a 4 kůlové jámy (kultura 
s nálevkovitými poháry). Exkavace 
v ploše. Datace na základě typologie 
keramiky – pozdní doba kamenná – 
kultura s nálevkovitými poháry a doba 
římská 
 

 
 
 
 
David 
Daněček 

 
 
15 

 
 
Horoměřice, 
k.ú. Horoměřice 
 

 
 

400/28 
RD 

 
Zachycena zaniklá cesta. Exkavace na  
profilových řezech, vzorkování. Datace 
na základě typologie keramiky – 
středověk až novověk 
 

 
 
 
Petr Nový 
 

 
 
 
 
 
16 

 
 
 
 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 
 
 
 

244/1  
 RD + garáž 

 
 
Zachyceny 2 objekty kultury s lineární 
keramikou, 3 objekty datované pouze 
rámcově do období zemědělského 
pravěku a 1 polozemnice se sloupovou 
jámou datovaná do období pozdního 
halštatu. Exkavace v ploše. Datace na 
základě typologie keramiky – mladší 
doba kamenná – kultura s lineární 
keramikou, starší doba železná 
 
 
 

 
 
 
 
David 
Daněček 
Barbora 
Vávrová 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
17 

 
 
 
 
 
 
 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
 
 
 
 
 

 
244/2 

 RD  

 
 
Zachyceno celkem 27 archeologických  
objektů, z toho 4 sídlištní objekty 
náležející kultuře s lineární keramikou, 1 
hrob staroúnětický, 2 sídlištní objekty 
datované do přechodového období 
mladší doby bronzové a starší doby 
železné, 5 objektů ze starší doby železné 
(pozdní halštat) a 2 objekty z mladší 
doby železné. Exkavace v ploše. Datace 
na základě typologie keramiky – mladší 
doba kamenné – kultura s lineární  
keramikou, pozdní doba kamenná a 
starší doba železná 
 

 
 
 
 
 
 
 
David 
Daněček 
Barbora 
Vávrová 

 
 
 
18 

 
 
 
Hostivice, 
k.ú. Litovice 

 
 
 

357/14 
RD 

 
Zachycen 1 archeologický objekt. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – starší doba bronzová –   
kultura únětická 
 

 
 
 
Petr Nový 
 

 
19 

 
Holubice, 
k.ú. Holubice v 
Čechách 

 

 
64/91  

přístavba 
garáže 

 
Zachycen 1 archeologický objekt. 
Exkavace v ploše. Datace na základě 
typologie keramiky – pozdní doba 
kamenná – kultura řivnáčská 
 

 
David 
Daněček 
Barbora 
Vávrová 

 
 
 
 
20 

 
 
 
 
Statenice,  
Černý Vůl, 
k.ú. Statenice 

 
 
 
 

177/13, 
177/117, 118 

2 RD 

 
Zachycena kulturní  vrstva a 29 
sídlištních archeologických objektů. 
Exkavace na profilových řezech, 
vzorkování. Datace na základě typologie 
keramiky – mladší doba kamenná – 
kultura vypíchaná a kultura s lineární 
keramikou, mladší a pozdní doba 
bronzová – kultura knovízská a štítarská, 
mladší doba železná 
 

 
 
 
Petr Nový 
Eliška 
Kvěchová 
David 
Daněček 
 
 

 
21 

 

Svrkyně, 
 k.ú. Svrkyně 
 

 
155/12 

RD 

 
Zachycen 1 archeologický objekt, bez 
nálezů a možné datace 

 
Petr Nový 
Eliška 
Kvěchová 
 

 
 
 
 
 

 



 12 

 

 
5 – Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ppč. 93/15 – RD 

 
 



 13 

 
5 – Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ppč. 93/15 – RD 

 

 



 14 

 
12 – Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ppč. 93/18 – RD 

 



 15 

 
12 – Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ppč. 93/18 – RD 

 
 
 



 16 

 
12 – Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ppč. 93/18 – RD 

 
14 – Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ppč. 64/108 – RD 



 17 

1.2  Nákupy, dary 
 
Archeologické fondy – přijaté nálezy 

 
 

Jméno 
 

Lokalita 
 

Předmět 
 
Ks 

E. Kulhánek, Praha Hvozdnice bronzová sekera 1 

R. Šimon, Kladno Noutonice, k.ú. Noutonice  bronzové jehlice 2 

F. Serbus, Praha Číčovice, k.ú. Velké Číčovice  bronzové nádoby 5 

 
Historické fondy - nákupy 
 
 

Jméno 
 

Předmět 
 

Ks 
 

Cena 

 
Antik Casade, Praha 

jídelní příbory, sada v kazetě, stříbro, 
ocel, konec 19. století 

 
13 

 
  6 500 Kč 

 
Karel Kiesenbauer 

H. Kautsch – Zdenka Braunerová 
v hanáckém kroji,  
akvarel, 1887, akvarel na papíře                                                                                 

 
1 

 
15 000 Kč 

Antikvariát, Paříž L’Illustration Journal Universel, 1 mai 
1920, Paris                      

1              25 Eur 

 

• Historické sbírky rozšířily i drobné akvizice ve formě darů, celkem 131 ks. 
 
 
Zoologické fondy 
 
 

Jméno 
 

Předmět 
 

Ks 
 

Cena 

 
Jaromír Strejček 

Brouci čeledi nosatcovitých 
(Curculionidae)   

 
3750 

 
30 000 Kč 

 
J. Sedláček 

Strašník dalmatský (Scutigera 
coleoptrata) 

 
1 

 
dar 

 
                
2. Vyřazení ze sbírky 
 
Sbírka SČM – podsbírky historická a etnografická: 
Celkem 20 sbírkových předmětů  
z důvodu poškození:  
- 112/2000 H 49210   nástavec ke kredenci 
- 2053/93a,b H 42163   koflík s miskou 
- 141/87/5 H 38302   láhev „Orsana“ 
- 0 241/95/1,2   hrnec „sádlák“ 
- 0 277/95   hrnek 
- 0 61/2000   váza 
  
z důvodu ztráty: 
- 4225/2001    povlak na polštář 
- 3454/71   desky z lepenky 
- 217/69   láhev, tmavozelené sklo 



 18 

- 251/72   láhev, bílé sklo 
- 3266/72   vidlice sklářská 
- 3268/72   vidlice sklářská 
- 3512/72   kleště zapalovací sklářské 
- 3531/72   kleště zapalovací sklářské 
- 105/69   odznaky Sokol,  2 ks 
- 25/68   odznaky, 1919 -1934 -15 let S. K. Veleslavín, 3ks 
 
 
 

II. EVIDENCE A  INVENTARIZACE 
 
 
1. Chronologická evidence (I. stupeň) 

 
 
 
Sbírky a podsbírky  

 
Celkem 

 

 
Dary 

 

 
Nákupy 

 

 
Výzkum – 

vlastní sběr  
 

 
Ostatní 

  
 

př.č. Ks př. č. ks př. č. ks př. č. ks př. č. ks 

 
ASM 

    
25 

 

  
3 

 
8 

 
- 

 
- 

 
22 

 
 

 
- 

 
- 

 
SČM – podsbírka: 

          

 
 

- historická 

 
 

547 

 
 

836 

 
 

128 

 
 

144 

 
 

1 

 
 

13 

 
 

123 

 
 

161 

pozůstal. 
285 

st. fondy 

10 
 

pozůstal

285. 

st. fondy 

10 

 
- etnografická 

 
45 

 
54 

 
3 

 
9 

 
1 

 
1 

 
7 

 
10 

pozůstal. 

33 
st. fondy 

1  

pozůst. 

33 
st.fondy 

1 

 
- písemnosti a tisky 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- zoologická 

 

 
3751 

 
3751 

 
1 
 

 
1 

 
3750 

 
3750 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- botanická 

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

- vzorkovnice 
keramiky ÚUŘ 

Štěchovice 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
Celkem 

 
4368 

 
4641 

 

 
135 

 
162 

 

 
3 

 
15 

 
152 

 
171 

 
329 

 
552 

 



 19 

2. Systematická evidence (II. stupeň) 
 
2.1 Archeologické sbírky 
 
Zpracované přírůstky ze ZAV z roku 2005 (doplňky), 2006 (doplňky), 2007,  2010 a 2013:  
– převedeno do II. stupně evidence     5 625 ev. karet/ inv.č. = 68 877 ks 
 
   
Časovou prodlevu ve zpracování starších přírůstků (evidence I. stupně) zapříčinil odchod dvou 
pracovníků z organizace a množství archeologického materiálu k převodu do II. stupně evidence z jimi 
vedených ZAV. 
 

 
 
2.2 Historické a etnografické sbírky 
 
Podsbírka Historická 
– převedeno do II. stupně evidence     488 př. č. = 1 700 inv.č. = 2 540 ks 
 
Podsbírka Etnografická  
– převedeno do II. stupně evidence     152 př. č. = 200 inv.č. = 225 ks 
 
 
 
 
3. Evidence pohybu sbírek 
 
3.1 Zápůjčky 
 
 

 
Archeologie - výstavy a expozice 

 

 
počet evid. č. – pomocný fond (repliky) 

 
Ks 

Národní zemědělské muzeum 
 

35 35 

 
 
 

 
Historie a etnografie  - výstavy a expozice 

 

 
počet evidenčních čísel 

 
Ks 

Středočeská vědecká knihovna v Kladně 38 46 

Národní galerie v Praze 1 1 

Krkonošské muz. Správy KRNAP v Jilemnici 38 52 

VŠUP v Praze 3 3 

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy 81 89 

Moravská galerie v Brně 1 1 

Muzeum východních Čech v Hradci Králové 11 21 

Muzeum Podblanicka 1 24 

Celkem 174 237 
 
 



 20 

 
Historie a etnografie  - restaurování 

 

 
počet evid. č. 

 
Ks 

Robin Bobek, Praha 5 1 1 

Voráčová Petra 3 3 

Hošek Jan 2 2 

Mgr. Krejča Jáchym, Praha 1 4 4 
Prajzlerová Alena, Praha 6 1 1 

Celkem 
 

11 11 

 
 
 
 
 

 
Botanika - studijní účely 

 

 
počet př. čísel 

 
Ks 

 
B 1/2014 - Katedra botaniky Přírodovědecké 
fakulty Jihočeské univerzity 

 
208 

 

 
208 

 

B 2/2014 - Ústav botaniky a zoologie 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity 

445 445 

B 3/2014 - Ústav botaniky a zoologie 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity 

223 223 

B 4/2014 - Katedra botaniky Přírodovědecké 
fakulty Jihočeské univerzity 

49 49 

B 5/2014 - Katedra botaniky Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Palackého 

81 81 

B 7/2014 - Katedra botaniky Přírodovědecké 
fakulty UK 

263 263 

B 8/2014 - Katedra botaniky Přírodovědecké 
fakulty UK 

776 776 

B 9/2014 - Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové 

51 51 

B10/2014 - Katedra botaniky Přírodovědecké 
fakulty UK 

49 49 

B11/2014 - Katedra botaniky Přírodovědecké 
fakulty UK 

977 977 

 
Celkem  

 
3122 

 
3122 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

3.2 Výpůjčky 
 
 

 
Historie a etnografie - výstavy a expozice 
 

 
počet evid. č. 

 
Ks 

Regionální muzeum v Teplicích 0 38 

ZUŠ v Roztokách 0 1 

Opatová Kateřina, Roztoky 106 0 5 

Regionální muzeum Litomyšl 6 6 

Moravská galerie v Brně 10 5 

Galerie Středočeského kraje Kutná Hora 6 6 

Národní zemědělské muzeum v Praze 41 41 

Severočeské muzeum v Liberci 3 3 

Státní oblastní archiv v Praze 27 27 

FOIBOS BOOKS, s.r.o. Praha 0 30 

Národní památkový ústav v Praze 1 1 

ČP - Poštovní muzeum v Praze 3 3 

Turek Richard, Roztoky 1549 0 8 

Sýkora Viktor, Gagarinova 693 H. Králové 0 32 

Muzeum Českého krasu v Berouně 0 33 

Správa KNP Krkonošské muz. v Jilemnici 1 21 

Ing. Faltys Tomáš, Havlíčkova 54 e Šestajovice 0 81 

Ing. Roda Jan, Tomanova 72, Praha 0 68 

Královská kanonie premonstrátů na Strahově 13 13 

Muzeum Vysočiny Třebíč 4 4 

Muzeum Českého ráje v Turnově 2 15 

Národní muzeum v Praze 17 10 

Ing. Lukášek Jan, Musílkova 1311/5e, Praha 5 0 1 

Marcel Jan Kolda, Na Fakáně III, Praha 5 0 2 

Krkonošské muzeum ve Vrchlabí 6 6 

Celkem 
 

140 460 

 
 
 
 
4. Inventarizace   
Provedena v těchto sbírkách a podsbírkách: 
Sbírce Středočeského muzea v Roztokách u Prahy (SČM/001-07-31/019001) 
podsbírce archeologické 
A 15 083-35 188 (20 106 inv.č., 21 660 ks) – různé fondy  
Archeologické sbírce Středočeského muzea v Roztokách u Prahy (ASM/002-05-13/248002) 
4/2001 – ZAV Velké Přílepy – As 01/4/1-1966 (1966 ev. karet/inv. č.,12 603 ks) 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

IV. OCHRANA SBÍREK, KONZERVOVÁNÍ, RESTAUROVÁNÍ 
 
1. Preventivní ochrana sbírek 
 
Během roku se pravidelně prováděla kontrola klimatických a světelných podmínek v depozitářích, 
archivu, výstavních síních a v náhradních úložných prostorách. V zoologickém depozitáři bylo 
provedeno zabezpečení proti biologickému napadení škůdci vložením tablet Spira Verde do všech 
entomologických krabic a pojízdných regálů. Na jaře a na podzim proběhlo plynování všech 
depozitářů v Roztokách a depozitář lidového nábytku v Libčicích n/Vlt.   
 
 
2. Konzervace a restaurování  
 
2.1 Konzervace a restaurování sbírkových předmětů  
 
Celkový přehled ošetřených předmětů: 
 

 
Obor 

 

 
Charakteristika 

 
Konzervátor 

 
Ks 

 
Kovy 

 

 
Sbírkové předměty SM – archeologie 

 
Iva Nacherová 

Zdenka Perlíková 

 
9 

 
 

 
Sbírkové předměty SM – historický depozitář 
 

 
Iva Nacherová 

Zdenka Perlíková 

 
159 

 
 

 
XRF analýzy 
 

Dušan Perlík 
Kristýna  Kolářová 

 
183 

 
 

 
RTG průzkum předmětů 
 

Dušan Perlík 
Kristýna  Kolářová 

Iva Nacherová 

 
128 

 
 

 
Zakázky – restaurování 
 

Iva Nacherová 
Zdenka Perlíková 

Dušan Perlík 

 
7 

 
Textil 

 

 
Sbírkové předměty SM – konservace 

 
Barbora Korbelová 

 
42 

 
 

 
Zakázky – restaurování 
 

 
Barbora Korbelová 

 
1 

 
Papír 

 

 
Preventivní konzervace SM 

 
Michaela Caranová 

 
249 

 
 

 
Sbírkové předměty SM – konzervace a restaurování 
 

 
Michaela Caranová 

 
10 

 
 

 
Výroba obalového materiálu pro uložení sbírkových 
předmětů 
 

 
Michaela Caranová 

 
26 



 23 

 
 

Keramika 
 

 
 
Konzervace ZAV Hostivice, Tuchoměřice, Holubice 

 
Jana Torňošová 
Kateřina Vraná 

 
 

1210 

 
 

 
Rekonzervace archeologie 
 

 
Jana Torňošová 
Kateřina Vraná 

 
27 

 
 

 
Restaurování 
 

 
Jana Torňošová 
Kateřina Vraná 

 
136 

 
 

 
Výroba kopií 
 

 
Jana Torňošová 
Kateřina Vraná 

 
14 

Konzervační 
ozařovací 
pracoviště 

(KOP) 

 
Počet ošetřených předmětů 

 
Taťana Leonovičová 

(technička KOP) 

 
3506 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

Některé předměty připravované pro expozici 
 

 
 

  
 



 25 

 
 

 
 
 



 26 

 
 

 
 



 27 

IV. VÝZKUMNÁ A DOKUMENTAČNÍ ČINNOST 
 
1.  Archeologie 
 
1.1 Záchranné archeologické výzkumy 
 
Nálezové zprávy (pokračování): 
Klementová, J. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 30/2 – areál zámku, Roztoky, k.ú. Roztoky u 
Prahy – zjišťovací sondáž + oprava kanalizace + předpokládaná realizace archeologické expozice 
v objektu stodoly, ZAV 2008-2010 (pokračování z r. 2013) 
Klementová, J. 2014: Nálezová zpráva i ZAV na pp.č.1, k.ú Roztoky – ZAV 2011-2012 v rámci 
realizace komplexní rekonstrukce, interiéry, plochy vnitřního nádvoří, sondáž v příkopu 
(pokračování z r. 2013) 
          
NZ pro Středočeský kraj: 
Daněček, D. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 92/28, Holubice, k.ú. Holubice v Čechách, ZAV 
2013. 
Daněček, D. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 93/19, Holubice, k. ú. Holubice v Čechách, ZAV 
2013. 
Daněček, D. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/112, Holubice, k. ú. Holubice v Čechách, ZAV 
2013.  
Daněček, D. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 306/61, Tuchoměřice, k.ú. Tuchoměřice, ZAV 
2013. 
Daněček, D. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 177/10, Černý Vůl, k.ú. Statenice, ZAV 2013.  
Nový, P. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/117, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2013.  
Nový, P. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 1161/113, Hostivice, k.ú. Hostivice, ZAV 2013. 
Nový, P. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 306/34, Tuchoměřice, k.ú. Tuchoměřice, ZAV 2013. 
Nový, P. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 258/3, Břve, k.ú. Břve, ZAV 2013. 
Nový, P. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 693, Číčovice, k.ú. Malé Číčovice, ZAV 2013. 
 
 
Nálezové zprávy pro ARÚ AV ČR: 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/87 (dnes pč.st. 229 na ppč. 
64/91), Holubice, k.ú. Holubice v Čechách. ZAV 2006. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/109, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2006. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/92, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2007. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/93, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2007. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/99, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2007.  
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/103, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2007.  
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/144, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2008. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 77/9, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2008. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 77/3, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2008. 



 28 

Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 77/4, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2008. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/147, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2008. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/56, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2008. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 64/45, Holubice, k.ú. Holubice 
v Čechách. ZAV 2008. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 306/15, Tuchoměřice, k.ú. 
Tuchoměřice. ZAV 2009. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 306/33, Tuchoměřice, k.ú. 
Tuchoměřice. ZAV 2009. 
Daněček, D. – Smíšek, K. 2014: Nálezová zpráva o ZAV na ppč. 306/26, Tuchoměřice, k.ú. 
Tuchoměřice. ZAV 2009. 

 
1.2 Stavební agenda: 
 
- V roce 2014 vyřízeno celkem 451 položek došlé korespondence (Mgr. Klementová, Mgr. Nový). 
- Na základě platnosti opatření zřizovatele bylo k vyřízení přeposláno do ARÚ AVČR v.v.i. celkem 8 
akcí k vyřízení (Jana Klementová).  
- Průběžně probíhaly archeologické výzkumy formou dohledu nad individuální výstavbou na 27 k.ú. 
(Jana Klementová, David Daněček, Eliška Kvěchová, Petr Nový).  
- Celkem bylo vydáno 115 Potvrzení o splnění podmínek podle § 22 odst.2 zákona 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů formou dohledu a bylo vydáno celkem 115 
vyjádření ke stavebnímu či územnímu řízení (Jana Klementová, Petr Nový). 
 
2. Historie a historie umění 
 
- příprava výstavy s podílem francouzské strany: PELLÉ – BRAUNEROVÁ, zkřížené osudy mezi Čechami 
a Francií. PELLÉ - BRAUNER, destins croisés entre la Bohême et la France, 
Francouzsko-české vazby před a po roce 1914. Studijní cesta do Paříže – soukromé sbírky rodiny 
Sandiford Pellé, říjen 2014. (Marcela Šášinková) 
 
- vypracován průvodcovský sylabus pro nové expozice (Ivana Kubečková, Marcela Šášinková, Věra 
Slavíková – externistka, Hana Hermanová) 
 
- odborný posudek pro grantovou žádost na vydání publikace – Kafka, Luboš –  Mevaldová, Helena. 
Náboženské motivy na lidovém nábytku. (Ivana Kubečková) 
- odborná recenze na článek pro Zprávy památkové péče: Kolbabová, Zdeňka. Odraz projevů osobní 
zbožnosti v mobiliárních fondech památkových objektů kláštera Kladruby, kláštera Plasy a zámku 
Horšovský Týn. (Ivana Kubečková) 
 
3. Obrazová dokumentace sbírkových předmětů  
 
Archeologické sbírky 
– fotodokumentace prováděna v návaznosti na konzervátorské a restaurátorské zpracování nálezů 

ze ZAV 
 
Historické sbírky a etnografické sbírky (A. Hůlka) 
– sbírkové předměty      18 071 ks   
– rozřazení foto do skupin podle lokací, doplnění foto 30 380 ks  



 29 

V. PREZENTAČNÍ ČINNOST 
 
1. Stálé expozice 
 
ZÁMEK 
V první polovině roku 2014 pokračovala instalace nových expozic na zámku, která navazovala na 
stavební rekonstrukci budovy ukončenou v  záři 2013. Obnova zámku, včetně expozic, byla 
financovaná z dotačního programu ROP EU a z prostředků Středočeského kraje. Slavnostní otevření  
nově vybavených interiérů se uskutečnilo 19. června 2014.  
 
V části přízemí je umístěna stálá expozice s názvem Vrchnostenská správa panství aneb jak bydlel                
a úřadoval pan správce, věnovaná starší etapě historie zámku a blízkého regionu, kdy zámek přestal 
být šlechtickým sídlem a stal se místem úřední a hospodářské správy panství. Život vrchnostenského 
úředníka na sklonku 18. století přibližuje obytný pokoj správce, úřední kancelář, jídelna a kuchyně se 
spižírnou. Prostřednictvím dobových interiérových instalací a mluvených komentářů se návštěvníci 
seznamují s tím, jak žil vrchnostenský úředník na zámku bez majitele panství, čím se zabýval, jak 
pracoval, komu a za co byl odpovědný a v neposlední řadě jak bydlel. Další prostory v přízemí jsou 
využívány pro kulturní a společenské akce, svatební obřady a doprovodné programy muzea. Své 
místo zde našlo také nově zřízené informační centrum, které poskytuje informační služby 
regionálního charakteru různým cílovým skupinám návštěvníků, včetně turistů a cykloturistů.        
                                                                  
Druhá expozice s názvem Život v letovisku aneb jak se jezdilo do Roztok na letní byt, situovaná v patře 
zámku, je věnována životu ve vilovém letovisku v poslední třetině 19. století a první třetině 20. 
století. Ideovou inspirací výstavy bylo Tiché údolí v Roztokách, které je nejstarším letoviskem ve 
středních Čechách. Prohlídka dobově stylizovaných interiérů letních vil, členěných na vstupní halu, 
dámský pokoj, jídelnu, zimní zahradu, salon a pánský pokoj seznamuje s každodenním i společenským 
životem obyvatel letoviska. V plně vybavených pokojích, doplněných odpovídajícími typy oblečení, se 
prostřednictvím vystavených plánů a map návštěvník obeznámí nejen se stavebním vývojem lokality, 
ale i s nejzajímavějšími příklady vilové architektury. V patře zámku se nacházejí i další společenské a 
výstavní sály: Historický sál s panelovou prezentací stavebně-historického vývoje zámku, Renesanční 
sál proměněný v galerii výtvarného umění 16. – 18. století a Malý výstavní sál využívaný pro sezónní 
projekty tematicky spjaté se stálými expozicemi.  
 
ATELIÉR ZDENKY BRAUNEROVÉ 
Ateliér byl po povodni v roce 2013 uzavřen. V roce 2014 probíhaly přípravné práce před rekonstrukcí 
budovy a reinstalací expozice věnované Zdence Braunerové. Znovuotevření ateliéru je plánováno na 
červen 2015.   
 



 30 

 
Vrchnostenská správa panství aneb jak bydlel a úřadoval pan správce 

 



 31 

 
Život v letovisku aneb jak se jezdilo do Roztok na letní byt 

 
 
 
 

 
 



 32 

2. Výstavy  
 
 

 
Výstavní síň 

 

 
Název 

 
Autor, komisař 

 
Od – Do 

 

 
Velká výstavní síň 
 

 
Od Studia Kamarád po Krajinu her   
- kdo si hraje nezlobí                                       

 
M. Holý 

E. Koktová 
 

 
22. 11. 2013 – 
– 30. 3. 2014 

  
Poznávej se!  
- fascinace lidským tělem a jeho 
schopnostmi 

                                                                            

 
IQ Park 

E. Koktová 
 

 
 

18. 4. - 13. 7. 2014 

  
Tajemství rostlin 
- mikrofotografie Viktora Sýkory 

 
V. Sýkora 

E. Koktová 
 

 
1. 8. – 28. 10. 2014 

  
KÁKÁKÁ 
 

 
Ateliér 

intermediální 
tvorby AVU 

 

 
7. 11. 2014 – 
– 4. 1. 2015 

 
Galerie, Kabinet 
 

 
Čokoláda 
- (nejen) sladká tajemství o její výrobě 

 
E. Koktová 

 
18. 10. 2013 – 
– 11. 5. 2014 

 

  
Od bezu k šafránu / Barvířské 
rostliny 
- historie a současnost barvení 
 

 
 

V. Dlouhá 

 
 

29. 5. – 9. 11. 2014 

  
Betlémy, tentokrát tištěné  
- přehlídka produkce papírových 
betlémů 
 

 
I. Kubečková,  
Z. Suchánková 
 

 
28. 11. 2014 – 

– 1. 2. 2015 

 
Malá výstavní síň 
 

 
Slavné vily Středočeského kraje 

 
Agentura 
FOIBOS 

 
19. 6. 2014 –  
– 6. 1. 2015 

 
  
 
 
Výstavy připravované na další období 
 
- Výstava Generál M. Pellé a rodina Braunerova, ve spolupráci s Isabellou Monzini (Francie), a 
s podílem dalších institucí, rok 2015 (Marcela Šášinková)  
- Výstava Dobřichovické vily a letovisko, MVS, rok 2015 (Hana Hermanová, Šárka Koukalová – NPÚ)  
 
 



 33 

 
Čokoláda 
                                                                                                                                                      Od bezu k šafránu 

 
 
 
 
 
 



 34 

3. Ostatní programy 
Doprovodné  a kulturní akce 

 
 

Název 
 

 
Garant 

 
Od – Do 

 
Tříkrálová Okoř  – tradiční turistický pochod 

 
asociace TOM 

 
4. 1. 2014 

 

 
Masopust – tradiční průvod masek 

 
Roztoč, o. s. 

 
15. 2. 2014 

 

 
Veteráni  – 34. ročník výstavy historických  

vozidel   

 
SMR – P.  Vágner 
Veterán Car Club 

 
8. 5. 2014 

 
Den Země 2014 – se zaměřením na 

barvířské rostliny        
 

 
SMR  

 

 
26. 4. 2014 

 

 
Čokoládový večer                                                                          

 
Roztoč, o. s. 

 
5. 4. 2014 

 

 
Mezinárodní den muzeí                                                          

 
SMR 

 
18. 5. 2014 

 

 
Festival zámeček 2014 – multižánrový 

hudební festival    
 

 
RR, o. s. 

 

 
31. 5. 2014 

 

 
Letní keramická plastika 

  
14. 6. - 31. 10. 2014 

 

 
Muzejní noc                                                                                

 
SMR 

 
14. 6. 2014 

 

 
Tábor s hudbou 

 
Roztoč, o. s 

 
28. 7. – 1. 8. 2014 

 

 
Šermířské rozvernosti – rozloučení s 

prázdninami 

  
30. 8. 2014 

 

 
Koncert Komorního filharmonického 
orchestru 
 

  
6. 9. 2014 

 

 
Workshop o mikrofotografii 

 
V. Sýkora 

 
7. 10. 2014 

 

 
Čtení o Velké válce – o čem se dočtete 

v kronikách 

 
SMR – Š. Holbová 

 
8. 10. 2014 



 35 

 
Mezinárodní den archeologie – 
komentovaná prohlídka archeologických 
lokalit v okolí Roztok: hradiště a rotunda na 
Levém Hradci, hradiště na Řivnáči, pohřebiště 
na Holém vrchu u Únětic 
 

 
SMR – D. Daněček, 

B. Vávrová 

 
18. 10. 2014 

 
Den Středočeského kraje 

 
SMR 

 

 
28. 10. 2014 

 
Koncert Let´s Go! 
 

 
RR, o. s. 

 

 
29. 10. 2014 

 
Představení Kathputli – divadlo  
 

  
31. 10. 2014 

 
Magický koncert (2x) 

 
Marika Singers, s.r.o. 

 

 
4. + 18. 11. 2014 

 
Vánoční divadlo a dílny pro MŠ a ZŠ (3x) 

 
ŠUS, o. s. 

 

 
10. + 11. + 17. 12. 2014 

 
Beseda se spisovatelem – Jannec Levi  
 

 
Roztoč, o. s. 

 

 
5. 12. 2014 

 

 
Adventní neděle – pečení perníčků a 

ochutnávka staročeské kuchyně 

 

 
SMR – I. Kubečková,            

M. Uhlíková, D. Vaňáčová 

 
14. 12. 2014 

 

 
Divadlo – Vánoční příběh – jak se to 

opravdu stalo 

 

 
TOM, o. s. 

 

 
17. 12. 2014 

 

 
    
Lektorské programy k výstavám pro školy: 
 
Komentované prohlídky k výstavě Od bezu k šafránu / Barvířské rostliny – V. Dlouhá 
Lektorské barvířské dílny k výstavě Od bezu k šafránu / Barvířské rostliny – V. Dlouhá 
Lektorský seminář k výstavě Tajemství rostlin – V. Sýkora 
 
 
 
4. Návštěvnost:  
 
Expozice a výstavy    19 398 návštěvníků 
Kulturně výchovné akce    12 048 návštěvníků 

 
Celkem                                                           31 446 návštěvníků 
 
 
 



 36 

VI. PUBLIKAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 
 
1. Ediční řada: Sborník Muzeum a současnost  
 
Muzeum a současnost – řada společenskovědní č. 32/2014 
– redakce, zajištění výroby, distribuce (Marcela Šášinková) 

 
 

2. Ostatní publikační činnost 
 
Archeologické oddělení  
DANĚČEK, D. – KLEMENTOVÁ, J. – KVĚCHOVÁ, E. – NOVÝ, P. – SEMERÁD, M. 2014: Archeologické 
výzkumy Středočeského muzea v Roztokách u Prahy v roce 2013, Středočeský vlastivědný sborník 32, 
Roztoky, 88–101. 

 
DANĚČEK, D. – SMÍŠEK, K. – KORENÝ, R. 2014: Předběžná zpráva o terénním výzkumu pohřebiště z 
mladší doby stěhování národů v polykulturní lokalitě Hostivice-Palouky, okr. Praha-západ – Ein 
Vorbericht über die Ausgrabung eines Gräberfeldes der jüngeren Völkerwanderungszeit an der 
polykulturellen Fundstelle Hostivice-Palouky, Bez. Prag-Westen, In: Komoróczy, B. (ed.): Sociální 
diferenciace barbarských komunit ve světle nových hrobových, sídlištních a sběrových nálezů 
(Archeologie barbarů 2011). Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 44, Brno, 407–417. 
 
BOBEK, M. – ANDĚROVÁ, R. – DANĚČEK, D.: Po čem chodí žirafy. Galerie Gočár, Zoologická zahrada 
hlavního města Prahy. Katalog výstavy vyšel jako příloha Trojského koníka 3/2014. 
 
NOVÝ, P. 2014: K lokalizaci bojovnických hrobů pod Budčí, In: Archeologie středních Čech 18, Praha, 
293-297. 
 

 

Odborné oddělení 

ŠÁŠINKOVÁ, M. – MATOUŠEK, V. – KOUKALOVÁ, Š. Letní a celoročně obývané vily a villegiatury 
v okolí Prahy na konci 19. a v prvých desetiletích 20. století. Příspěvek k proměnám krajiny Čech 
v procesu modernizace české společnosti. Historická geografie, 40/I, Praha, s. 19–40. 
 
HERMANOVÁ, H – KLEMENTOVÁ, J. – KUBEČKOVÁ, I. – SEMERÁD, M. – SLAVÍKOVÁ, V. – ŠÁŠINKOVÁ, 
M – VLK, M. Zámek Roztoky. Vydalo SM za podpory Ministerstva kultury, 2014 
3. Přednášková činnost (konference, postery, přednášky): 
 
 
Archeologické oddělení 

Informační kolokvia „Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2013“, Národní muzeum,                      
8. 4. – 9. 4. 2014 (J. Klementová, P. Nový, D. Daněček).   
Příspěvky:   
NOVÝ, P.: Doklady těžby spraše ve starší době bronzové v Hostivici. 
 
Poster: BURSÁK, D. – DANĚČEK, D. – SMÍŠEK, K.: New Finds from the hilltop site Minice – A note 
towards the bronze manufacturing in the Late Hallstatt period in Central Bohemia, na 15th 
International Conference Keltové / Die Kelten / Celts 2014 v Klement/Oberleis, Austria, 11.– 13. 6. 
2014 (D. Daněček) 
 



 37 

Poster: FALTÝNOVÁ, M. – NOVÝ, P.: The International Archives of the Photogrammetry, Remote 
Sensing and Spatial Information Sciences, Volume XL-5, 2014 
ISPRS Technical Commission V Symposium, 23 – 25 June 2014, Riva del Garda, Italy (P. Nový) 

 
Přednáška: CHVOJKA, O. – ŠÁLKOVÁ, T.: Nové nálezy kovových předmětů z doby bronzové a železné 
z jižních Čech a jejich význam pro poznání jihočeského pravěku; prodejna DK, Žitná 2, 27. 5. 2014    
(D. Daněček) 

 
Pracovní seminář Detektory kovů v archeologii (v souvislosti s přípravou nového znění Památkového 
zákona), Archeologický ústav AV ČR Brno, v.v.i, 18. 6. 2014 (D. Daněček)  
 
Přednáška: Detektory kovů v zoologické zahradě Praha. Detektory kovů v archeologii VI, Vysoké 
Mýto, 12. 11. 2014. (D. Daněček) 
 
Seminář „Počítačová podpora v archeologii 2014“, využití veřejně dostupných dat při zkoumání 
zaniklých terénních útvarů, Svratka, 28. 5. – 30. 5. 2014 (P. Nový, spolupráce bez osobní účasti) 
       
BOBEK, M. – ANDĚROVÁ, R. – DANĚČEK, D. : Po čem chodí žirafy. Galerie Gočár 21. 6. – 31. 8. 2014, 
Zoologická zahrada hlavního města Prahy. Katalog výstavy vyšel jako příloha Trojského koníka 
3/2014. 

 
Seminář „Výzkum historických cest v interdisciplinárním kontextu II.“, 11. – 12. 9. 2014 
- Čertova brázda ve vztahu ke starým cestám (Mgr. Nový, PhDr. Štuka) 
-  Všenorská cesta (P. Nový, Mgr. Foltýnová, Ph.D.) 
 
Mezinárodní den archeologie ve Středočeském muzeu 18. 10. 2014: 
Komentovaná prohlídka archeologických lokalit v okolí Roztok: hradiště a rotunda na Levém Hradci, 
hradiště na Řivnáči, pohřebiště na Holém vrchu u Únětic (D. Daněček, D. Vávrová). 
 
 
Média a tisk: 
 
NOVÝ, P. 2014: Haló, chceme naše nálezy, In: Věstník AMG 2, 22. 
NOVÝ, P. 2014: Archeologie a počátky Horoměřice, In: Horoměřický zpravodaj 2, Horoměřice, 12. 

 
 

Konzervační oddělení 
 
Universita Palackého v Olomouci, Sekce archeologie Katedry historie FF Workshop: Užívané metody 
konzervace movitých archeologických nálezů z kovových a organických materiálů:                       
D.PERLÍK: Konzervace kovových archeologických nálezů a plasmatická redukce (principy, možnosti, 
výhody, omezení….) 

Západočeská universita v Plzni, Katedra archeologie, přednášky studentům archeologie:                                  
PERLÍK, D:  Konzervace kovových archeologických nálezů                                                                       
PERLÍK, D:  Metody průzkumu archeologických kovových nálezů                                                                
TORŇOŠOVÁ, J:  Konzervace a restaurováni keramiky, skla a kostí 

 

 

 



 38 

VII. Ostatní odborná činnost 
 
1. Spolupráce s jinými organizacemi, poradenská činnost 
 
Archeologické oddělení 
 
- Spolupráce s veřejností – určování nálezů a zprostředkovávání předání nálezů do oprávněné 
organizace (všichni odborní pracovníci). 
- Spolupráce s ČVÚT, rekognoskace a výzkum reliktů starých cest v okolí Statenic (P. Nový) 
- Spolupráce s NPÚ (Odbor kultury a památkové péče) a s městem Roztoky při ochraně 
archeologických terénů NKP Levý Hradec a KP Řivnáč (J. Klementová) 
 
Konzervační oddělení 
 
- Národní muzeum  – PhDr. Pavel Sankot – konzultace RTG průzkumu archeologických nálezů            
(D. Perlík) 
- Regionální muzeum v Teplicích a Národní zemědělské muzeum – metodická pomoc (D. Perlík) 
- Městské muzeum Kralupy n./ Vltavou – odborná konzultace restaurování textilu (B. Korbelová) 
- Seznámení zájemců a studentů s problematikou restaurování papíru – návštěva ZŠ Roztoky v dílnách 
a zámku SMR, pracovníků ze Středočeského muzea Beroun, studentů ze Střední průmyslové školy 
Grafické a PhDr. Ryndové z NG (M. Caranová) 
 
Odborné oddělení 
 
- Členství v týmu konzultantů pro přípravu nové národopisné expozice Jihočeského muzea v Českých 
Budějovicích, 24. 9. 2014 (I. Kubečková) 
- Konzultace, výběr exponátů pro doplnění výstavy Muzea Východních Čech v Hradci Králové: 
Andělské zvonění 11/2014 – 01/2015 (M. Šášinková) 

- Spolupráce s městem Roztoky – vyjádření k historické hodnotě dvou letních vil v Tichém údolí 
v majetku města. (M. Šášinková) 
 
 
2. Členství 

 
Organizace 

 

 
Jméno 

 
AMG, komise: 

 
Botaniků 
 

 
Veronika Dlouhá 

  
Etnografů 
                                

 
Ivana Kubečková, Zita Suchánková 

  
Historiků 
 

 
Marcela Šášinková 

  
Knihovníků 
 

 
Šárka Holbová 

  
Konzervátorů a restaurátorů 
 

všichni konzervátoři 
Dušan Perlík (místopředseda komise a předseda 

pracovní komise pro kovy) 



 39 

  
Pro muzejní management  
                               

 
Zita Suchánková 

  
Pro práci s veřejností a 
muzejní pedagogiku       
 

 
Marie Jelínková Ťupová 

 
 

 
Revizní 

 
Zita Suchánková 

                               (předsedkyně) 

  
Zoologů 
 

 
Jasoň Boháč 

 
ICOM 

 

 
Zita Suchánková, Marcela Šášinková 

 
Česká národopisná společnost 

 

 
Ivana Kubečková, Zita Suchánková 

 
České sdružení přátel betlémů 

 

 
Zita Suchánková 

(1. místopředsedkyně) 
 

Česká botanická společnost 
 

                    
                     Veronika Dlouhá 

 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 

- poradní sbor pro sbírkotvornou činnost 

 
Ivana Kubečková 

 
MK ČR   

Rada pro centrální evidenci sbírek  
 

 
Ivana Kubečková 

 
MK ČR 

Komise pro spolky a pobočné spolky 
 

 
Zita Suchánková 
(předsedkyně) 

 
Pedagogickém muzeu J.A.Komenského v Praze 

- poradní sbor pro sbírkotvornou činnost 
 

 
Marcela Šášinková 

 
Občanské sdružení Salon Zdenky Braunerové 

 

 
Zita Suchánková, Marcela Šášinková 

 
Středočeská archeologická komise 

 

 
Jana Klementová 

 
Spolek českých betlemářů 

 

 
Ivana Kubečková, Zita Suchánková 

 
Česká archeologická společnost 

 
Jana Klementová 



 40 

3. Semináře, konference, stáže 
 

 
Název 

 

 
Pořadatel/místo 

 
Jméno účastníka 

 
Od – do 

 
Zasedání Českého výboru ICOM (20. 
Výročí založení) 
 

 
ICOM, MHMP, Praha 

 
Z. Suchánková 

 
25. 2.  

 
Seminář konzervátorů a 
restaurátorů 
  

 
VOŠG a SPŠG, 
Hellichova Praha 

 
M. Caranová 

 
6. 3.  

 
Informační kolokvium –  
Archeologické výzkumy v Čechách 
v roce 2013  
 

 
 
Národní muzeum 

 
D. Daněček,             
J. Klementová,            
P. Nový 

 
 
8. – 9. 4.  

 
Konference Odborné skupiny pro 
dějiny skla při České archeologické 
společnosti 
 

 
 
Olomouc 

 
 
J. Torňošová,                   

 
 
29. 4.  

 
Kurz počítačové grafiky – ADOBE 
triptych 
 

 
Praha 

 
E. Koktová 

 
12. – 14. 5.  

 
Konference konzervátorů a 
restaurátorů 
 

 
Litomyšl, Fakulta 
restaurování 
Univerzita Pardubice 

 
M. Caranová 

 
21. 5.  

 
Seminář – Počítačová podpora v 
archeologii 2014, využití veřejně 
dostupných dat při zkoumání 
zaniklých terénních útvarů 
 

 
 
Svratka 

 
 
P. Nový, spolupráce 
bez osobní účasti 

 
 
28. – 30. 5. 

 
Seminář pracovní skupiny Kovy při 
Komisi KR AMG – Výzdobné techniky 
kovů 
 

 
Technické muzeum 
Brno 

 
I. Nacherová,                  
D. Perlík,                          
Z. Perlíková,  

 
 
28. 5.  

 
 
Pracovní seminář Detektory kovů 
v archeologii 
 

 
 
Archeologický ústav 
AV ČR Brno 

 
 
D. Daněček 

 
 
18. 6.  

 
Seminář Akcese a deakcese 
muzejních sbírek 
 
 

 
Židovské muzeum 
Praha a AMG 

 
H. Hermanová 

 
19. 6.  



 41 

 
International Conference Keltové / 
Die Kelten / Celts 2014 
 

 
Klement/Oberleis, 
Austria 

 
D. Daněček 

 
11. – 13. 6.  

 
Přednáška: S. Spiwoková, 
„Restaurování kovů“ 
 

 
Obecní dům, Praha 

 
I. Nacherová 
Z. Perlíková 

 
24. 6.  

 
Technical Commission V Symposium 
 

 
Riva del Garda, Italy 

 
P. Nový 

 
23. – 25. 6  

 
Floristický kurs 
 

 
Česká botanická 
společnost, Podbořany 
 

 
V. Dlouhá 

 
1. – 4. 7. 

 
Seminář Testima – Nové technologie 
rentgenování 
 

 
Praha 

 
I. Nacherová 

 
30. 7. 

 
Konference konzervátorů a 
restaurátorů 
 

 
Ústí nad Labem, AMG 

 
konzervátoři 

 
9. – 11. 9. 

 
Seminář – Výzkum historických cest 
v interdisciplinárním kontextu II. 
 

  
P. Nový 

 
11. – 12. 9.  

 
Odborná exkurse Českého výboru 
ICOM do Dolního Saska a 
svobodných hanzovních měst 

 
 
ICOM 

 
 
Z. Suchánková 

 
 
23. – 28. 9.  

 
Kolokvium AMG 2014 – téma 
Muzeum a proměny společnosti 
 

 
AMG 

 
Z. Suchánková 

 
4. – 5. 11.  

 
Restaurátorský seminář – Současné 
metody čištění obrazů 
 

 
NG Praha – Veletržní 
palác 

 
Z. Perlíková 
M. Carhanová 

 
10. – 11. 11.  

 
Konference – Paměťové instituce a 
legislativa 
 

 
Český komitét 
Modrého štítu ve 
spolupráci s NA – 
Praha, Chodovec  

 
H. Hermanová 
Z. Suchánková 

 
 
14. 10.  

 
Pracovní skupina Textil – Muzeum 
hlavního města Prahy Ctěnice 
 

 
AMG, MHMP 

 
B. Korbelová 

 
22. 10.  

Konference – Restaurování a 
ochrana uměleckých děl; téma 
čištění uměleckých děl 

 
Arte-fakt, GASK Kutná 
Hora 

 
Z. Perlíková 

 
13. 11.  



 42 

 
Konference – Jak psát dějiny velkých 
měst 
 

 
Archiv města Brna 

 
M. Šášinková 

 
19. – 21. 11. 

 
Pracovní skupina Textil – UPM, 
Obecní dům, Secese 
 

 
AMG, UPM 

 
B. Korbelová 

 
26. 11.  

 
Workshop – Trvanlivost přírodního 
kamene 

 
 
AVU Praha 

 
Z. Perlíková 
J. Torňošová,                   
 

 
27. 11.  

 
Konference – Od hliněné destičky 
k tabletu: kultura psaní v dějinách – 
výzva 
 

 
Ústav historický 
Fakulty filozofické 
Univerzity Pardubice 

 
 
M. Caranová 

 
 
12. – 13. 11. 

 
Pracovní seminář – Péče o knihovní 
a archivní fondy 
 

 
ÚDU AV ČR, Praha 

 
M. Caranová 

 
28. 11.  

 
Konference – Restaurování a 
konzervace plastů 

 
NK, Praha 

 
M. Caranová 
J. Torňošová,                 
 

 
 
10. 12.  

      
 
 
 
 
 
 
PhDr. Zita Suchánková 
 
V Roztokách u Prahy dne 30. 4. 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43 

 
 
 
 
 

 
 

 Zpráva o činnosti muzea  
 

 ekonomická část 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

Hospodaření Středočeského muzea v Roztokách u Prahy za rok 2014 
 
I. ÚVOD 
Hospodaření  ve sledovaném období ovlivnily zejména tyto skutečnosti: 
a) Dokončení zámecké expozice : 620,5 tis. Kč 
b) Energie : meziroční pokles o 264 tis. Kč – vliv rekordně teplé zimy 
c) Otevření zrekonstruovaného Zámku Roztoky v červnu 2014: 130 tis. Kč 
d) Meziroční pokles finančních zdrojů ze záchranného archeologického výzkumu (ZAV) o  
    744 tis. Kč 
 
II. NÁKLADY 
Ve sledovaném období byly náklady čerpány ve výši 25.887, tj. 95,9 % schváleného rozpočtu.  
 
Úč. 501 Spotřeba materiálu: 1.151 tis.Kč (95,1 % rozpočtu) 
Jedná se zejména o materiál výstavní (stavba nové expozice) konzervační, kancelářský, provozní 
(zejména mat.na opravy, údržbu, poh.hmoty).  
 
Úč. 502 Spotřeba energie: 1.756 tis.Kč (97,6 %) 
Údaj je ovlivněn zejména mimořádně teplou zimou a vyřazením Braunerova mlýna z provozu po 
povodni.  
 
Úč. 504 Prodané zboží:  240 tis. Kč (100,0 %) 
Kromě odborných sborníků se jedná zejména o upomínkové a propagační předměty související 
s činností organizace. Vyššímu čerpání odpovídají i související výnosy na účtu 604. Příznivý vliv 
zvýšené návštěvnosti – viz dále také nárůst vstupného. 
 
Úč. 511 Opravy a udržování: 327 tis. Kč (94,2 %) 
Jednalo se zejména o opravy automobilů a budov (malování, oprava vrat areálu v Libčicích, oprava 
tel.ústředny atd.). Finanční možnosti organizace jsou omezené, proto bude i  v budoucnu nutné 
zaměřit se jen na opravy nezbytné pro zachování provozu muzea. 
 
Úč. 512 Cestovné: 69 tis. Kč (98,6 %) 
Jedná se zejména o náhrady pro pracovníky odborného a konzervátorského oddělení zejména v 
souvislosti s nezbytnými školeními, které se konají mimo trvalé pracoviště.  
 
Účet 513 Náklady na reprezentaci: 39 tis. Kč (97,5 %) 
Jedná se zejména o náklady související s občerstvením při slavnostním otevřením zámku a s 
vernisážemi výstav.  
 
Úč. 518 Ostatní služby:  2.369 tis.Kč (99,3 %) 
Jedná se zejména o náklady na propagaci, správu PC sítě, právní služby, telefony,honoráře atd. 
Meziročně nižší čerpání souvisí především s omezením záchranného archeologického výzkumu (ZAV). 
 
Úč. 521 Mzdové náklady:  12.429 tis. Kč (94,8 %) 
Platy (včetně náhrad za nemoc) činily 11.816 tis.Kč, OON 613 tis.Kč . Průměrná mzda činila 22.420 
Kč, tj. o 224,- Kč méně, než v r. 2012 (rok 2013 byl vzhledem k mimořádné-mu snížení dotace zcela 
atypický). Průměrný počet zaměstnanců se meziročně nezměnil, ale narůstající trend, který bude 
pokračovat i v r. 2015, je patrný ze srovnání stavu v lednu (42,9) a v prosinci (46,0). Důvodem je 
provoz nových expozic během celých 12ti měsíců a potřeba zajistit zákonné standardy, úkoly a cíle, 
pro něž byla organizace zřízena. 
 



 45 

Úč. 524 Zákonné soc.pojištění: 4.102 tis. Kč (93,4 %) 
Čerpání této položky odpovídá čerpání mzdových nákladů. 
 
Úč. 527 Zákonné soc.náklady:  118 tis. Kč (92,9 %) 
Jedná se o příděl FKSP, tj. 1 % z mezd. 
 
Úč. 5xx Jiné ostatní náklady:  274 tis. Kč (97,9 %) 
Jedná se zejména o pojištění majetku a bankovní poplatky. 
 
Úč. 551 Odpisy: 2.363 tis. Kč (100,0 %) 
Rozpočet v této položce bylo nutné snížit vzhledem k tomu, že zatím nedošlo k účetnímu převzetí 
rekonstruovaného zámku od zřizovatele.  
 
III. VÝNOSY 
Ve sledovaném období bylo dosaženo výnosů ve výši 25.887 tis. Kč, tj. 95,0 % rozpočtu. 
V meziročním srovnání došlo k poklesu o 1,5 mil. Kč. Tuto skutečnost nejvýznamněji ovlivnil výše 
zmíněný útlum ZAV a nižší výnosy z pojistného, které odpovídaly nižším nákladům na související 
opravy. 
 
Úč. 602 Tržby z prodeje služeb: 2.042 tis. Kč (95,9 %) 
Výpadek finančních zdrojů ze ZAV (- 744 tis. Kč) byl navýšením ostatních výnosů kompenzován jen 
částečně. Jednalo se zejména o tržby ze vstupného (meziročně + 225 tis. Kč) a konzervační ozařovací 
pracoviště (+ 380 tis. Kč). 
 
Úč. 604 Tržby za prodané zboží: 320 tis. Kč (100,0 %) 
Komentář viz účet 504. 
 
Úč. 64. Jiné ostatní výnosy: 2.980 tis. Kč (74,4 %) 
Zdánlivě nízké plnění souvisí s tím, že v této položce rozpočet předpokládal použití rezervního fondu 
ve výši 93l tis. Kč na pokrytí ztráty hospodaření. Vzhledem k tomu, že se potřeby organizace podařilo 
zajistit z jiných zdrojů (zejména úspory ve mzdové části rozpočtu a v položce „energie“), skutečné 
čerpání rez. fondu bylo výrazně nižší, pouze 98 tis. Kč.  
 
Úč. 672 Dotace:  20.544 tis. Kč 
Kromě příspěvku na provoz ve výši 19.300 tis.Kč se zde také projevila dotace 620,5 tis. Kč na 
dokončení nové expozice, 163 tis. Kč na ZAV individuální výstavby, 103 tis. Kč z MK ČR na tisk 
katalogu k nové expozici, 98 tis. Kč jako ¾ z vráceného nájemného atd. 
 
IV. ZÁVĚR 
Organizace hospodařila v souladu s rozpočtem, závazné ukazatele nebyly překročeny. Část 
schválené dotace ve výši 709 tis. Kč zatím organizace neobdržela na účet, předpokládáme, že se tak 
stane během roku 2015. 
 
 
V Roztokách u Prahy, dne 9.2.2015 
 
 
Zpracoval: Ing. Zbyšek Studecký                                   Schválila: PhDr. Zita Suchánková 
                        hlavní ekonom                                                                      ředitelka 
 
 
 


